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Abstrakt
Ve své bakalářské práci se zaměřuji na finanční krizi a její příčiny v globálním měřítku.

Nejdříve jsem objasnil, co je finanční krize, jak vznikala a jaké jsou její příčiny. Ohnisko

vzniku krize lze naprosto s jistotou označit v USA, odtud se prakticky rozšířila do celého

světa. Jako cíl jsem si stanovil upozornit na příčiny, které způsobily finanční krizi. V první

části své práci jsem použil výklad z dostupných ekonomických zdrojů, kde jsou rozebrány

příčiny vzniku krize. V druhé části cituji názory předních renomovaných světových

ekonomů z jejich vlastního pohledu na celou výše uvedenou problematiku. Výsledkem mé

práce a mojí snahou bylo objasnění celosvětové finanční krize a jejích příčin.

Klí čová slova

Finanční krize, příčiny finanční krize, úvěrová expanze, pákový efekt, sekuritizace

Abstract
I concentrate on the financial crisis and its causes in the global scale in my bachelor’s

thesis. Firstly, I cleared up what financial crisis is, how it was created and what its causes

are. The place of its beginning can be with certainty considered to the USA, from where it

spread out all over the world. As the aim of my thesis, I wanted to point up the faults,

which caused the financial crisis. In the first part of my thesis, I used interpretations from

available economic resources, where the causes of financial crises are described. In the

second part, I quote the opinions of world’s leading prestigious economists from their own

view on the problem mentioned above. The outcome of my work, as well as my effort, was

to clear up the world-wide economic crisis and its causes.
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1. ÚVOD

Světová finanční krize započala v roce 2007 v USA a postupem času zasáhla Evropu, Asii

a nakonec prakticky celý svět. S podivem, že to byly právě Spojené státy americké, často

označované za tahouna světové ekonomiky. Finanční krize odhalila mnoho slabých míst ve

fungování ekonomiky, finančních a kapitálových trhů, bank a ostatních finančních

institucí, které byly zasaženy s různou intenzitou. V teoretických analýzách pod pojmem

finanční krize jsou poruchy finančního systému. Je to krize měnová, krize bankovní, krize

dluhová a dohromady krize systemická, která zahrnuje projevy všech uvedených typů.

Následně v bakalářské práci jsou analyzovány příčiny dle jednotlivých druhů krizí.

Z významných příčin krize jmenujme především politické zájmy, oslabení pozornosti,

věnování se riziku ve finančním sektoru, sílící styl života na dluh, který se po čase přestane

splácet a tím se stane nelikvidní a v neposlední řadě chamtivost bankéřů. Finanční

společnosti přicházejí o splátky dluhu a následně i o zisk a dochází tak k úpadku těchto

finančních společností včetně bank. Úvěrová politika přinesla sekuritizaci hypoték

nákupem tzv. zajištěných dluhových obligací. Ve finančním systému se dramaticky

zvyšoval pákový efekt. Dále je poukazováno na rolí ratingových agentur, kdy fungování

a výsledky jejich činnosti přispěly k rozpoutání globální finanční krize. Rizikové chování

bank však bylo jen spouštěčem krize, vyrůstající z dlouhodobějších globálních finančních

nerovnováh. Vliv v současné finanční krizi má také selhání finančních společností,

regulátorů a dohledu. V této souvislosti je nutno také rozlišovat finanční rizika na

mikroekonomické úrovni. Systémové riziko ve finančních kruzích představuje riziko

kolapsu či nestability finančního systému nebo trhu.

Celkově tato bakalářská práce na téma „Finanční krize a její příčiny“ konstatuje, že krize

ukazuje na chatrné základy ekonomického růstu, neobjektivnost, laxní přístup hypotečních

institucí k poskytování úvěrů, ekonomickou stagnaci či dokonce pokles. K těmto příčinám

finanční krize se vyjadřují světově známé osobnosti, které obdržely Nobelovu cenu za

ekonomii a další významní světoví ekonomové. Na základě jejich pohledu na příčiny

vzniku krize autor bakalářské práce analyzuje jednotlivá stanoviska ekonomů a na základě

toho zaujímá svůj vlastní postoj.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je identifikovat a analyzovat příčiny finanční krize s poukázáním

na názory významných světových ekonomů k této problematice. Jen hrstka významných

světových ekonomů dokázala předpovědět blížící se finanční katastrofu s rozsáhlými,

nebývale velkými následky.

Zájmem autora práce je pochopení, co bylo příčinou finanční krize a vniknutí do

tajuplného světa ekonomiky. Rozhodně není v jeho silách ji celou obsáhnout. Jako budoucí

nestranný ekonom by se měl snažit vyvarovat vzniku, popřípadě odhadnout blížící se

nemilou finanční záležitost, i když ví, že je pouze jeden z miliónů a situaci těžko ovlivní.

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Finanční krize a její příčiny“. Poukazuje na příčiny

jejího vzniku a kdo byli její viníci. V první části práce jsou rozebrány příčiny, které

vznikly špatnou bankovní politikou, dále selhání řady institucí, selhání ratingových

agentur, selhání v oblasti regulace a dohledu a také některé politické zájmy. Ve druhé části

práce jsou uvedeny cenné názory významných světových ekonomů k této problematice,

zde jsou rozebírány odpovědi na otázky týkající se finanční krize a jejích příčin, které se

v některém případě od sebe liší. Snahou autora bakalářské práce je formulovat vlastní

stanovisko a pohled na příčiny finanční krize a na základě zjištěných příčin předcházet

opakování se finanční krize v budoucnu, pokud by nastala.

Po vybrání tématu „Finanční krize a její příčiny“ byl prostudován veškerý dostupný

materiál k uvedenému tématu. Vzhledem k náročnosti tohoto úkolu byl postupně studován

autorem, aby se dostal do problematiky zvoleného tématu.

Bakalářská práce je rozložena do dvou částí. V první části je studie, jak a proč došlo

k finanční krizi a jejím příčinám z dostupné odborné literatury, časopisů a internetových

zdrojů. Zde je inspirace názorů jednotlivých autorů z prostudovaných materiálů, které byly

náročné na zasvěcení do problematiky a jejího pochopení. Ve druhé části je soustředěna

pozornost na odpovědi o příčinách finanční krize od významných světových ekonomů.

Mezi nimi je několik nositelů Nobelovy ceny za ekonomii, kterých si celý ekonomický

svět váží.
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3. ELEMENTY EKONOMICKÉ TEORIE,

RELEVANTNÍ K CÍLI PRÁCE

3.1 Vznik finan ční krize

Zárodky krizí vždy vznikají v „dobrých časech“,
kdy je svět nejlíbeznější

M. Singer, guvernér ČNB

Svět se zaseknul v hrůzné finanční krizi, balancující na okraji děsivé recese1. Finanční

a ekonomická krize, která vypukla v roce 2007 ve Spojených státech amerických a o rok

později zasáhla celý svět a získala tak globální charakter, odhalila mnoho slabých míst ve

fungování ekonomik, finančních a kapitálových trhů, bank a dalších finančních institucí.2

Průběh krize ukázal na nedostatky či chyby v předkrizovém institucionálním uspořádání

ekonomik, v nastavení regulatorních rámců, v prováděných hospodářských politikách,

v jednání řady účastníků trhu. Průběh krize ukázal na chatrné základy ekonomického růstu

postaveného na neustálém zvyšování spotřeby, a to zejména v podmínkách stagnace nebo

pomalého růstu příjmů středních vrstev a chudších skupin obyvatelstva.3

Krize ukázala, že přes veškerou globalizaci zůstávají mezi ekonomikami značné rozdíly.

Různé země byly finanční a ekonomickou krizí zasaženy s odlišnou intenzitou. Některé

země čelily hluboké krizi finanční i ekonomické, některé nečelily krizi finanční, ale pouze

následné krizi reálné ekonomiky v důsledku poklesu poptávky na světových trzích.

Některé země se dokonce vyhnuly i krizi reálné ekonomiky, i když za cenu mohutných

fiskálních stimulů.4

Krize odhalila, že přes veškerou neoliberální rétoriku jsou vlády ochotny prostřednictvím

veřejných rozpočtů vynaložit stovky miliard až biliony dolarů a eur na záchranu

krachujících bank a dalších finančních institucí, na odvrácení bankrotu velkých

1 MORRIS, CH. R. The Trilion Dollar Meltwown: Easy Money, High Rollers, and the Great Credit Cash.
p. 1
2 Zvládání finančních krizí: evropský a americký model. s. 7
3 Zvládání finančních krizí: evropský a americký model. s. 7
4 Zvládání finančních krizí: evropský a americký model. s. 7
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nefinančních firem, na podporu uvadající poptávky. Jsou dokonce ochotny znárodňovat


[…]


hypotékou od jiné banky a pak následně s třetí bankou s vyloženě špatnou hypotékou.

Pomocí ratingových agentur je předpoklad, že budou upozorňovat nejenom na rizika

hypoték, ale bohužel nestalo se tak a tento systém se dostal do nejhoršího „průšvihu“ od

velké deprese.

Regulace selhaly v oblasti bank jejích nedůsledností a vlivem nízkých úroků,

zapříčiněných chybným nastavením Fedem. Vyústila v nemovitostní bublinu a v kolaps

bankovního sektoru chybnou investicí do realit. Neregulované trhy zapříčiní vážné

problémy a mohou vyvolat recese či deprese. Deprese zde byla již dávno než existovaly

bankovní regulace, před vznikem centrálních bank. Pokud se kapitalistický systém chce

vyhnout těžkým a častým depresím, je třeba zavést regulatorní orgány, centrální banky,

bankovní dohled a další. V ekonomické profesi téměř nikdo nezpochybňuje nutnost

existenci centrálních bank. Je nutno vytvořit na trhu konkurenceschopnou ekonomiku.

Hlavními viníky krize jsou především centrální bankéři a politici. Nejsou totiž jen

problémy vytvořené Fedem, ale vinny jsou i vládní politiky, jejichž cílem bylo poskytnout

půjčky i nízkopříjmovým skupinám obyvatelstva, které postupem času nebyly schopny

tyto půjčky splácet a tím nastal problém nesplácení úvěrů. Příčinou krize byla i chybná

legislativa. Jde především o sérii neschopnosti na straně států a jejich zásahů. Jsme svědky

kulminace selhání subjektů ve finanční sféře. Řada z těchto selhání je výsledkem

regulatorních excesů, kdy ani bankéři rozhodně nejsou v tom nevinně. Zásadní a klíčovou
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příčinou krize je také špatná deregulace a peněžní expanze. Jsou za to odpovědni

i ekonomové, kteří ji prosazovali.

Nynější finanční šéfové velkých bank vydělávají ohromné peníze, jejich majetek jde do

stovek milionů, ale když jejich banka padne, nepomohou a zdaleka nepřijdou o vše. Fed

zavinil aktuální krizi, avšak ne jedinou, kdy se choval velmi nezodpovědně.

Odhad kolísavosti výnosů akciového trhu by mělo být jedno až dvě procenta. Některé

finanční instituce uvádějí, že kolísavost trhů byla až 25 násobně vyšší v porovnání

s průměrem. To, že tyto události nastávají, ukazuje, že tyto modely řízení jsou mimo.

Finanční modely jsou mimo a nejen to. Finančníci se uchylují ke krátkodobým spekulacím,

místo aby dlouhodobě investovali. Klíčové příčiny krize jsou spatřovány ve dvou

zásadních věcech, i když je jich několikrát více. Akciové trhy, kdy časy jsou dobré, trhy

jdou nahoru, lidé z toho chtějí něco mít, proto investují. Později nastane utlumení trhu,

akcie zamíří směrem dolů a nastává krach v akciovém světě, kdy nikdo nechce o akciích

ani slyšet. Cyklus se pak s odstupem času opakuje a je to stále dokola.

Podle mého názoru přes všechny ty teoretické modely a finanční matematiku byla, je

a bude ekonomika na přednostním místě, ale bude mít daleko k přesnému předpovídání, co

se má stát v ekonomickém světě v budoucnu. I ti nejlepší ekonomové nejsou schopni

předem určit, kdy se objeví další finanční krize světového významu. Ekonomové po celém

světě se nedokáží přesně shodnout, kdy krize přijde a odejde. Často se mi zdá, že je to spíš

otázkou štěstí než profesionálně ekonomické předpovědi.
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5. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá zvoleným tématem „Finanční krize a její příčiny“, která začala

roku 2007. Co bylo její hlavní příčinou, co tuto krizi vyvolalo a kdo je označován jako

hlavní viník této vzniklé situace. Finanční krizi dokázalo předpovědět jen opravdu málo

ekonomů, i když to není náplní jejich práce. Tato krize ukázala na špatné fungování

ekonomik, finančních a kapitálových trhů, bank a finančních institucí. Tím se vymezily

pojmy finanční krize v krizi měnovou, krizi bankovní, krizi dluhovou a dohromady krizi

systemickou.

Příčiny současné finanční krize lze shrnout do několika faktorů, které ji způsobily.

Politické zájmy v oblasti dostupnosti nemovitostí, kdy americká vláda spolu s centrální

bankou poskytovaly hypoteční úvěry na nemovitosti s nízkým úrokem i nízkopříjmovým

klientům, kteří nebyli schopni tuto hypotéku splácet. Podcenění rizika ve finančním

sektoru, selhání ratingových agentur, psychologické a sociologické aspekty, např.

neuvěřitelná chamtivost bankéřů, styl žití na dluh ve spojení se snižující se odpovědností

značné části nových generací. Podrobněji jsou rozebrány makroekonomické souvislosti

vzniku globální finanční krize, problémy spojené se sekuritizací úvěrů, podcenění

systémového rizika i rizika na mikroekonomické úrovni, roli ratingových agentur

v rozpoutání krize, selhání regulace a dohledu před vypuknutím krize.

Hlavní náplní bakalářské práce jsou názory předních světových ekonomů na vznik finanční

krize a jejích příčin, které jsou následně rozebírány. Přední světoví ekonomové jsou

zařazeni podle udělení Nobelovy ceny a na další významné ekonomy a dále podle

jednotlivých ekonomických proudů. S většinou jejich názorů se autor ztotožňuje

a v některých případech s jejich názory na příčiny krize nesouhlasí.

Autor bakalářské práce uvádí své stanovisko k příčinám finanční krize. Svůj názor na

možnosti zvládnutí ekonomické problematiky ve finančním světě formuloval na základě

prostudování ekonomických názorů významných světových ekonomů.
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