Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: financí a účetnictví
Autor práce: Tomáš VRZAL
Název práce: Finanční krize a její příčiny
Oponent práce: Ing. Stanislav Vondál

**Celkový počet dosažených bodů: 66**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21**

### Připomínky k práci:

Téma bakalářské práce představuje velmi rozsáhlou a náročnou problematiku, která dosud není zcela prozkoumána přesně definovaná a stále ovlivňuje životy společností.

Vzhledem k výše uvedené skutečnosti, přistoupil autor práce k dané problematice správným způsobem když se v první části pokusil definovat příčiny vzniklé situace a ve druhé části pak se opíral o názory renomovaných ekonomů na předmětnou situaci. O složitosti problému svědčí i tyto názory, které se sice v mnoha otázkách shodují na příčinách krize, které jsou uváděny v první části práce, ale současně se v zásadních problémech různí.

Autor práce ke každému náhledu na danou problematiku, jak jí vidí jednotliví uvádění ekonomové, připojil svůj názor, ze kterého je zřejmé, že v rozsahu svých vědomostí a prostudovaného dostupného materiálu, problémy vzniku finanční krize pochopil.

Domnívám se tedy, že cíl práce, který si autor stanovil, tzn. upozornit na příčiny, které způsobily finanční krizi byl naplněn.

### Otázky k obhajobě:

Ze závěru práce vyplynula řada příčin finanční krize, stejně tak názory citovaných ekonomů nejsou v tomto směru jednotné. Jaká, podle Vás, byla stěžejní příčina, z těch, které jste uvedl a proč?

### Závěrečné stanovisko:

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

Datum 16. prosince 2011

Podpis

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuálně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> <b>str. 41 poslední odstavec, autor názor na pohledy různých renomovaných ekonomů</b> <b>str. 43 poslední odstavec, autorovo zhodnocení problému,</b> 5

*\* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností*